
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 13 / 2025 05/11/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "PERCORSI  PER  INCENTIVARE  IL
RUOLO DI SCRUTATORE NELLE SCUOLE".

Premesso che:

• Il ruolo di scrutatore e presidente di un seggio elettorale è vitale per il corretto funzionamento dei
meccanismi democratici fungendo da garanti del loro corretto svolgimento

• La scuola è luogo di formazione trasversale e comprende percorsi relativi ai diritti e doveri dei
cittadini

Preso atto che:

• Accade sempre più di sovente che il Comune di Torino abbia difficoltà a individuare con anticipo
Scrutatori sufficienti

• Che  gli  studenti  non  paiono  consapevoli  in  modo  diffuso  di  questa  possibilità  di  crescita
personale, di impegno civico e di remunerazione

Considerato che:

• Quando l’informazione è stata fornita agli studenti in modo del tutto informale e in una sola
scuola la risposta è stata importante

• Molte scuole rimangono chiuse durante i giorni delle votazioni fungendo da sede dei seggi, con
relativa  sospensione  delle  lezioni,  la  partecipazione  come  Scrutatore  non  impatterebbe  sulla
normale presenza scolastica degli studenti coinvolti

Impegna la coordinatrice competente a:

• Promuovere  presso  le  scuole  superiori  del  territorio,  interfacciandosi  con gli  uffici  comunali
competenti,  incontri  volti  a spiegare il  ruolo dello Scrutatore e spiegare i  passi  necessari  per
l’iscrizione all’Albo cittadino

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Benedetti,  Balbo  di  Vinadio,  Poggio,
Battaglini, Brianza e Gritti.

LA PRESIDENTE

Pag 2 di 3



Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 24
VOTI FAVOREVOLI: N. 16
VOTI CONTRARI: N. 8

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare la  mozione avente ad oggetto:  “PERCORSI PER INCENTIVARE IL RUOLO DI
SCRUTATORE NELLE SCUOLE”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 3 di 3


